ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH THUẬN             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   958  /QĐ-UBND      Bình Thuận, ngày  19  tháng 4 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về chủ trương đầu tư dự án Mở rộng Trạm xử lý nước thải

Cảng cá Phan Thiết

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 5 năm 2020

của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giao quyết định chủ trương đầu tư một số

dự án nhóm C trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương lập Kế hoạch đầu tư công trung hạn

nguồn vốn ngân sách tỉnh và danh mục các dự án trọng điểm của tỉnh giai

đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh

Bình Thuận về việc kế hoạch đầu tư công và danh mục các dự án trọng điểm

của tỉnh năm 2021;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số

776/BC-SKHĐT ngày 08 tháng 02 năm 2021 và Công văn số 1377/SKHĐT-

TĐ ngày 19 tháng 3 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Mở rộng Trạm xử lý nước

thải Cảng cá Phan Thiết, với các nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu đầu tư xây dựng công trình: Mở rộng Trạm xử lý nước

thải Cảng cá Phan Thiết với công suất 900 m3/ngày-đêm để nâng công suất xử

lý nước thải Cảng cá Phan Thiết và Khu chế biến thủy sản phía Nam Cảng cá

Phan Thiết lên khoảng 2.000 m3/ngày-đêm nhằm tiếp nhận, xử lý triệt để

lượng nước thải từ các nhà máy chế biến hải sản và dịch vụ của Khu chế biến

2

thủy sản phía Nam Cảng cá Phan Thiết đạt tiêu chuẩn xả thải hiện hành; góp

phần bảo vệ môi trường, nâng cao sức khỏe cộng đồng, giảm thiểu các dịch

bệnh có nguồn gốc phát sinh từ nước thải khu vực Khu chế biến thủy sản phía

Nam Cảng cá Phan Thiết và Cảng Phan Thiết.

2. Quy mô đầu tư:

- Trạm xử lý nước thải: 900 m3/ngày-đêm.

- Hồ sự cố: Dung tích chứa tối thiểu 4.000 m3.

- Xây dựng hệ thống mạng lưới thu gom nước thải: Chiều dài đường

ống khoảng 860 m (ống HDPE, đường kính (250 – 400) mm; trên tuyến bố trí

các hố thu nước.

- Các hạng mục khác bao gồm: Nhà quan trắc, nhà điều hành, nhà hóa

chất, nhà xưởng, nhà để máy ép bùn, nhà bảo vệ, hàng rào, sân đường nội bộ,

vùng đệm cây xanh; hệ thống tuyến ống đấu nối vào Trạm xử lý nước thải

hiện hữu của Cảng cá Phan Thiết và các hạng mục phụ trợ khác.

3. Nhóm dự án: C.

4. Tổng mức đầu tư: 25.148 triệu đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách tập trung tỉnh trong giai

đoạn 2021 – 2025.

6. Địa điểm xây dựng: Khu chế biến thủy sản phía Nam Cảng cá Phan

Thiết thuộc phường Đức Thắng, thành phố Phan Thiết.

7. Thời gian thực hiện dự án: 03 năm, từ năm 2021 – năm 2023.

8. Ngành, lĩnh vực, chương trình sử dụng nguồn vốn: Dự án thuộc

lĩnh vực bảo vệ môi trường.

9. Hình thức đầu tư của dự án: Nâng cấp mở rộng.

 Điều 2.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm hoàn thành

việc lập dự án đầu tư xây dựng công trình, trình cấp có thẩm quyền quyết định

đầu tư; thực hiện nghiêm túc công tác quản lý đầu tư, đưa công trình vào phục

vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng công trình theo

quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính thực hiện cân đối nguồn

vốn đầu tư cho dự án, hướng dẫn thực hiện công tác thẩm tra, thẩm định công

tác sử dụng, quản lý vốn đầu tư theo đúng quy định pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

3

Điều 4.

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Bình Thuận,

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

thành phố Phan Thiết, Thủ trưởng các sở, ngành và cơ quan có liên quan căn

cứ Quyết định thi hành.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực

hiện Quyết định này và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp

luật./.

Nơi nhận:                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 4;                                                                                  CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lưu: VT, ĐTQH. Tr.

                         Lê Tuấn Phong